



EM 2018/173
17. oktober 2018
Aqqaluk Heilmann

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse, der beskriver hvordan en forsøgspulje til etablering og udvidelse af frysekapacitet i bygderne mest hensigtsmæssigt sammensættes og udmøntes. Redegørelsen skal bl.a. inddrage erfaringer fra kommuner, erhvervsliv og KANUNUPE og belyse ressource-, beskæftigelsesmæssige og økonomiske hensyn. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut, således at redegørelsens konklusioner kan indgå i arbejdet med FFL20.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Der bor mange mennesker i bygderne i Grønland, hvor der ligesom i de store byer ikke har store arbejdspladser. Men i de fleste bygder lever man af havets ressourcer og fiskeri, hvori landskassen har stor gevinst fra.

Det er kun på sin plads at videreudvikle fiskeri erhvervet i bygderne, især så det erhvervet er kørende hele året rundt.

Vi mener fra Atassut at vi ikke bør at have Royal Greenland som den eneste der skal kunne investere. Derfor mener vi at vi også skal have andre muligheder, og finder forslaget støtteværdigt.

Det er en stor udfordring for dem der bor i steder hvor havet fryser til is, når man skal vente på skibene.

Alle der bor i landet kan forestille sig den udfordring, når det er februar måned og de strabadser det arktiske vejr fører med sig.

Når fryserne er fyldte, så bliver fiskere nogle tider nødt til at flytte fra bygd til bygd for at kunne forsørge børn og familie.

Desværre er det ikke muligt for alle at flytte fra bygd til bygd. For børn går i skole og andre ting der gør at man bliver nødt til at blive, også såsom at der ikke er bolig til de bygder de kunne komme til.

Det forårsager at man i stedet bliver nødt til at få offentlig støtte, når fiskeriet hører op.

Det er således også det samme i resten af landet, hvor der ikke altid indhandlingsteder, det er en stor udfordring.

Jeg vil også i samme lejlighed sige at det også gælder for Østgrønland, hvor det er højst nødvendigt at få gjort noget ved problematikken.

Udfordringen ligger i at skibene kun kommer så få gange om året. Skibenes ankomster er betinget af hvor meget frysekapacitet der er i stederne.



Således er det også i yderdistrikterne hvor fryserne er fyldt op allerede i starten af februar, selv om man ikke har overfisket. Alene af den grund af frysekapaciteten er for småt.

Det er ikke kun en investering i fremtiden. Det er også en stor gevinst for landskassen at fiskerne ville kunne fiske året rundt. Folk ville også have bedre mulighed for at kunne forsørge dem selv.

Vi skal også altid være opmærksomme på prisen på fisk når det forlader landet og handles med. For vi skal altid bestrebe os på at have så meget gevinst ind i landskassen så meget som muligt.

Vi er klare over at dette forslag ikke handler om at bygge fryserne, men om at pålægge Naalakkersuisut om at komme med en redegørelse over hensigtsmæssig udvidelse af frysekapaciteterne. Det er noget som vi støtter fra Atassut.

Derfor vil vi også fra Atassut opfordre til at man i redegørelsen inkluderer, hvordan steder kunne prioriteres hvor der er mest brug for mere frysekapacitet.

Vi skal kunne gøre noget ved de steder hvor der er stort behov, også ang. Energiforsyningsmulighederne dertil. Især i de mindre bygder.

Med disse ord støtter vi forslaget og henviser til udvalget til videre behandling.